ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 февраля 2022 года № 125-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 ноября 2021 года № 2063 «О внесении изменений в
Государственную программу развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и
признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации», указом Губернатора Иркутской
области от 21 мая 2021 года № 139-уг «О внесении изменений в отдельные
указы Губернатора Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66,
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с приобретением и
последующим внесением в неделимый фонд сельскохозяйственной техники,
специализированного автотранспорта, оборудования для организации
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых
объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного
потребительского кооператива, утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 12 июля 2021 года № 471-пп,
следующие изменения:

1) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«1) сельские агломерации Иркутской области -  примыкающие друг к

другу сельские территории Иркутской области и (или) граничащие с
сельскими территориями Иркутской области поселки городского типа и (или)
малые города;»;

2) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«З1. Численность населения, постоянно проживающего на территории

каждого населенного пункта, входящего в состав сельской агломерации
Иркутской области, не может превышать 30 тыс. человек. Под
примыкающими друг к другу сельскими территориями Иркутской области
понимаются сельские территории Иркутской области, имеющие смежные
границы муниципальных образований Иркутской области.»;

2

3) абзац первый пункта 10 после слова «году» дополнить словами
«на день представления документов»;

4) абзац первый пункта 11 после слова «лично» дополнить словами
«, или через информационную систему цифровых сервисов
агропромышленного комплекса (далее -  ИС ЦС АПК),»;

5) абзац первый пункта 12 после слова «лично» дополнить словами
«, или через ИС ЦС АПК,»;

6) пункт 14 дополнить новым третьим абзацем следующего
содержания:

«Копии документов, представленных через ИС ЦС АПК, заверяются
усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.»;

7) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Министерство осуществляет прием документов в период

с 1 по 15 число каждого месяца.»;
8) абзац второй пункта 16 изложить в следующей редакции:
«В случае представления заявителем документов на бумажном

носителе наименование, номера и даты всех документов, представляемых
заявителем в министерство, количество листов в них вносятся в опись,
составляемую заявителем в двух экземплярах по форме, утвержденной
правовым актом министерства. Первый экземпляр описи с отметкой о дате,
времени и должностном лице министерства, принявшем документы, остается
у заявителя (в случае поступления документов через организации почтовой
связи -  направляется заявителю через организации почтовой связи), второй
экземпляр описи прилагается к представленным документам.»;

9) абзац первый пункта 17 изложить в следующей редакции:
«17. Министерство ежемесячно в течение пяти рабочих дней после

окончания срока приема документов, установленного пунктом 15 настоящего
Положения, осуществляет рассмотрение документов, их проверку и
заключает с заявителем соглашение или принимает решение об отказе в
предоставлении субсидий (с указанием причин отказа), которое оформляется
правовым актом министерства.»;

10) в подпункте 3 пункта 18 слова «правовым актом министерства»
заменить словами «пунктом 15 настоящего Положения»;

11) пункт 21 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Перечисление субсидий заявителям в соответствии с настоящим

пунктом осуществляется с соблюдением требований, предусмотренных
абзацем вторым пункта 22 настоящего Положения.»;

12) абзац второй пункта 22 изложить в следующей редакции:
«Очередность перечисления субсидий заявителям определяется с

учетом вида деятельности заявителя, для осуществления которого
предназначены техника, транспорт, оборудование, объекты, затраты на
приобретение которых возмещаются за счет субсидий. В первую очередь
субсидии перечисляются заявителям, которым возмещаются за счет субсидий

3

затраты, связанные с приобретением техники, транспорта, оборудования,
объектов, предназначенных для осуществления сбора, первичной и (или)
последующей переработки, хранения и реализации плодоовощной
продукции, и (или) картофеля, и (или) молока. Во вторую очередь субсидии
перечисляются заявителям, которым возмещаются за счет субсидий затраты,
связанные с приобретением техники, транспорта, оборудования, объектов,
предназначенных для осуществления иных видов деятельности. При этом в
каждой из указанных очередей в приоритетном порядке субсидии
перечисляются заявителям, документы которых раньше других поступили в
министерство.»;

13) пункт 26 после слова «развития» дополнить словами
«и промышленности».

2. Внести в Порядок определения объема и предоставления из
областного бюджета субсидий на софинансирование затрат, связанных с
осуществлением текущей деятельности юридических лиц, оказывающих
информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение
создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов
малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в
Иркутской области, установленный постановлением Правительства
Иркутской области от 21 октября 2019 года № 877-пп, следующие
изменения:

1) пункт 7 дополнить подпунктом 151 следующего содержания:
«151) Получатель обязуется представлять в министерство

ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового
обеспечения которых являются субсидии, по форме, определенной типовой
формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской
Федерации для соответствующего вида субсидий (далее -  отчет об
осуществлении расходов), итоговый отчет об осуществлении расходов
представить в период с 1 по 15 января года, следующего за годом
предоставления субсидий;»;

2) подпункт 5 пункта 9 дополнить абзацем одиннадцатым следующего
содержания:

«представлять в министерство ежеквартально не позднее 15 числа
месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении
расходов, итоговый отчет об осуществлении расходов представить в период
с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий;»;

3) в пункте 18:
подпункт 1 дополнить словами «, но не более 3 млн рублей»;
подпункт 2 дополнить словами «, но не более 3 млн рублей»;
подпункт 3 дополнить словами «, но не более 3 млн рублей»;
3) абзац пятый пункта 19 изложить в следующей редакции:

4

«В соглашение включаются показатели деятельности центра
компетенции, устанавливаемые Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации, а также виды затрат, предусмотренные
пунктом 6 настоящего Порядка. Процедура и порядок применения мер
ответственности к центру компетенций за недостижение указанных
показателей деятельности определяются министерством.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области

№
К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru